*IMPERATOR BV. IN VICTIS IMI. FELICISSIMISQUE D.D.  
N. N. ARCADIO. ET HONORIO. FRATIBVS SE-  
NATVS. POPVLVSQ. ROMANE VIN-  
DICATA. REBEL-  
LIONE.  
ET. AFRICA. RESTIUTV. L. ATVS.*

Merito quidem haec Imperatoribus, quorum exercitus erant, adscrivenda fuerunt, & iure Maesezili toleranda; verum quod ipsius gloria Stilichoni fuerit attributa, sicur adulatio non caruit, ita & inuidie somitem ministravit. Accipe titulum tunc in basi statue Stilichoni dicatae conscriptum:

*FL. k. STILICHONI. V.C.  
FL. STILICHONI. INVITRISIMO. VIRO. MAGISTRO.  
EQUITVM. PEDITYMOVE. COMITI. DOMESTICORVM.  
TRIBUNO. PRÆTORIANO. ET. AB. INVENTE. STATE-  
PER. GRADVS. CLARISSIMA. MILITIA. AD. COLVMEN.  
GLORIÆ. SEMIPITERNA. ET. REGIA. ADFINITATIS.  
EVECTO. PROGENERI. DIVI. THEODOSI. COMTI. DIVI.  
THEODOSI. AVGSTI. IN. OMNIBVS. BELLIS.  
ATQVE. VICTORIIS. ET. AB. FO. IN. ADFINITATIM.  
REGIAM. COOPTAO. ITAMQVE. SOCERO. D. N. HO-  
NORI. AVGSTI. AFRICA. CONSILII. EIVSET. PROVI-  
SIONE. LIBERATA. EX. S. C.*

Hac quidem Senatus nomine: vt non mireris, si Claudianus poeta æquè omnes victorias acceptas fert Stilichoni.

Sic igitur extincto Gildone, bona ipsius, quæ quidem erant amplissima, Fisco sunt adjudicata; superque eis nouus infictus est magistratus, dictus Comes Gildoniaci Patrimonij, cuius est mentio in Notitia prouinciarum; de quibus bonis exar reſcriptum ad Pompeianum Proconsularem Africæ, necnon aliud ad Sapidianum m., & diazialiis temporibus ad Africæ magistratus n. Sed quod mirum est, viginti ad decem saecula annos prosecutus vindictor aduersus eos, qui Gildonem confectati fuerant: nam sub Consulatu Philippi & Bassi, anno Annorum Domini

*g. Claud. de  
bello Gild.*  
*DEO TRI-  
BYTA ET-  
IAM AB  
ETHNICIS  
VICTO-  
RIA.*

*h. Claud. L. t.  
prafat.*

*GILD. PV-  
GIENS. A  
VENTIS  
REJECTVS*

*LVL  
i. Apud  
Smet. pag.  
63. nn. 3.*

*DE VICTO-  
RIA BELLIS  
GILDONI-  
ANI MO-  
NYMEN-  
TA.*

*k. Apud  
Smet. pag.  
63. nn. 3.  
STILICO-  
NI. PRIDE-  
TA TAR-  
TA VICTO-  
RIA.*

*l. L. de me-  
ter. C. Tbe  
m. l. q. eod.  
tit.  
n. L. 16. 6. 19  
C. Tbe  
de bona  
pref.*

quadrin-

quadragestimo octauo, eiusmodi ab Honore, & Theodosio Imperatoribus reperitur datum esse rescriptam ad Don. cum regem Africam a:

*Satellitae Gildonii cuiusdam nuncipentur, & proscriptio dam-*

*nentur. Dat. III Idū Novemb Baflo & Philippo Cosi.*

LVIII.  
SAEVIN CONIVG'S NEBRIDII VIB TV TES.  
c Hier. ep. 9.  
c Hier. ep. 9.  
LIX.  
c Sap. 4.  
LX.  
DE NE- BRIDIO CLARISSI MO ADOLESCEN- TE.  
c LTh. 3.  
LXI.  
g Pallad. di- a. de Fir- tian. Chry- stof. SALVINA STUDIOSEA IOANNIS CHRYSOS.  
VIDAVI- NIOR AD QVAM CHRY- STOMVS SCRIPSET.

*Sedage tam ad Gildonis filiam Saluinam se convertat oratio, ex impietate peritam sanctorumque feminam, & ex Ethnico ad summum Christiani religiosi decos & ornamentum. Quod an eis Saluinam illa clarissima feminina, ad quam S. Hieronymus libellum scripti b. de Viditate feruanda, Gildonis homus Africani occupantis filia fuerit, idem ipse testatur in Epitaphio eodem argumento conscripta ad Ageruchiam in hinc. Porro hanc oportet fuisse Nebridio extore Auguftato, eudemque Arcadij & Honori confratribus, idem affirmat.*

*Vero prout genetis summa claritudinem, sive Nebridium adolescentem vita religiosissimum, idem S. Hieronymus illi verbis ostendit: *Sic religiosus fuit, & amator pudicitiae, ut vixgo periret ut reverenter; sic tamen Deus cum omnibus donis sua, ut oblitus dignatus, omnes confortans cum monachis habebet & clericis; tantuque cleamofias faceret populus, ut foret eius pauperum ac dilectionis obfideretur examina. Certe sic semper orans Deum, ut illi quod optimum offere, eveniret: Raptus est, ne malitia mutaret mentem eius, & rufus post nonnulla;**

*Mirum dictu est, narratum in Palatio, contubernalia & consipicilia agnoscuntur, quorum mensa ministrat Orlu & terra a maria feruntur, inter terram omnium abundantiam, in primo statu flore, tanta & veresundus fuit, ut virginalem pudorem vinceret, & ne leuiter quidem obici rumora in se fabulam daret. Deinde parutorum propinquus, socius, consobrinus, si dem cum ambobus suis eruditus (quae etiam externarum mentis sibi concilia) non effigie sua superbia, nec catres bonum obdulta fronte contempset, sed unius amabilis, ipsi Principes amabili ut fratres, venerabatur ut dominos, & in iliorum salute suam fatum posita fatebatur. ministris autem carum, & vnuersam ordinem Palati, quo regale frequentatur ambitio, sic filii charitatis & caritatis, ut qui merito inferiores erant, officio se paces arbitrarentur.*

*Dificile fadu est, gloriam virtute superare, & ab aliis que praeceps. Quae vidua non huius auxilii sustentata aet? Quia pupilli in eo non repit patrem? Taxis Orientis Episcopi ad hunc misericordum preces & labores tantum desideria conseruant. Quicquid ab imperatore posset, eleemosyna in pauperes, premium captiuorum, misericordia in afflictos erat: unde & ipsi Principes lobentes praefabant, quod scilicet non bene novimus, sed pluribus indutiger. haec & alia Hieronymus in laudem adolescentium; qui ex dicta Gildonis filia Saluinam duos rohibus liberatos, maleculum sui nominis, & infantiam: viuorem vero, licet adolescentiam nimis; tamen ad vita tamquam feruandam, idem sanctus Hieronymus horribus est, sic sententia Pauli Apostoli satisfaciens, qui dixerat: *Volo adolescentiam nubet, &c. quod de illis nimirum intellexisse, qui abiectum retro post feruam: sic germande verba Pauli ex eiusdem verbis Apostoli interpretatus.**

*Cum autem apud sanctum Hieronymum lego Saluinam viduam adolescentem, memoria testis eam vixisse Constantiopolit, & studiofissimam fuisse S. Ioannis Chrysostomi; cuius Palladius meminit verbis illis, de eodem Iohanne sermonem habens: *In ingressu autem baptisterium, Olympiadum vocat, que ab ecclesia non discedebat, vna & Pendam & Proculam diaconissas, Saluinamque beati Nebridij coniugem, que viduatem suam principis virtutis & honestate cordebat: dicitque ei, &c. Ita (inquit) cum memoria repetito, Saluinam scilicet clarissimam feminam adolescentiam viduam, degentem Constantiopolit; sanctum Ioannem Chrysostomum colentem & officios frequentantem, mente verior, num eadem ipsi sit, id quam idem Chrysostomus de Viduitate feruenda capitulum dedit, quam titulo, *advidiam uirierem inscripti*, codem argumento, quo sanctus Hieronymus scripsit libellum hunc epistola saluum: dicet rem lante, cum ex eiusdem Iohanni affectione conset, utrum illas sufficere claramur, qui eo peruenient aquid Arcadium Imperat, gracie & dignitat s, ut breui Consilii futurus expectaretur; nisi aque eiusdem testificatione certum esset, virum illius non nomine sufficere nuncupatum, nempe Tharsium, Porco hoc eodem ferme tempore ad viduam iuniorē cā Chy'ostomo scripta esse, que de contingenti Honore cum Maria idemib[us] exemplum adducit, fatis significare videtur, ubi sit: *Ceterum ad ipsorum etiam, quinque regnant, uxores annum aduerter. Alteram videlicet ex primitu calamitatis reprobant, magna volebant magnam haberi dolorum admixtum quod quis patitur, nimis iuueni ac nullius ysis est, multaque habet undique infidientes. huc nempe de Maria nuptia Honori pueri sunt intelligenda. Moxque de Arcadij coniuge illa addit: Alteram vero timore exanimat, & ius, qui capite damnantur, misericordiam tucent, eodem quod vir ipsius ab eo tempore quo diademata suscepit, vixit ab dies, in bello & prolixi versatur, verecundus, & prius, quibus undique effatur, magis quam ex calamitatis tribulat, huncipit. His autem occasione Saluinam Gildonis filia recensuit, iam de fratre atque eius expugnatore Maestrale que sunt reliqua prosequuntur.***

*Felix plane, li que Chritianae religionis operis consecutus est bona, eadem pietate & fervore, auxiliisque: sed cum ingratis resilit, & ibi nimis temere que Dei eternona celitus imperita atrocitas, omnium dispensationis passus, vixit quoque quod claram misere fecit. Sed quomodo haec? Orosum baudi: *Sane (inquit) idem Maestralis etat rerum secundiarum insolenta, pollicibus sancitorum confusa cum quibus ante Deo militans vicerat, etiam Ecclesiam temerare ait, atque ex ea quosdam non dubitanus extrahere. Secutus est papa Sixtus. Nam infelix superstitiosus, arguus insolentus, quis ab Ecclesia ad penam protraheret, post aliquam tempora solus & iuste punitus est. Probato in evo, ad verumque tempore diuini vigiliae numerum quando & cum perierat, adiunxit, & cum contemptu, occisus est haecenius Orobus: re: ita hanc ipsi Paulus Diaconus i. Zosimus. hanc autem sic, Scilicet iniunctum Maestrello a militibus per pontem in flumen precipitari. Dedit & violata Ecclesiastice immunitatis penas Eutropius Constantiopolitinus tragedie actus legeuntur anno reddidet in scena.**

*Quid insuper hoc anno? Collatum ab Apostolo indicandi inter laicos Episcopis auctoritatem, ex Constanti legibus confirmaram, necio qua occasione intercepit Honorus Imperator refutari, cum ille anni huius Consulibus ita ad Eu'ychanum P. P. reipublica:*

*Si ex consensu apud sacra lega Antiquis fuitare voluntate, non vestitum, sed experienti illius in ciuii dantur auctoritate, non debet, tamen quod predicti cognitorum examen consentaneum absit, quam sponte veniente constanterit. Dat. VI Kalend. Aug. Mediolan. Honatio Augusto quartum & Eutropiano Confessio, nihil omnino tributus iuris Episcopis; sed Apostolica auctoritate collatum, volute esse liberum. Non quidem Honori legibus, sed Apostoli, id sibi verdicat Augustinus, mundum nimis se Chritianorum liberas queruntur fatigatum, haec dicens: *Dominum Iesum, in cuius nomine fecerat haec agere, testem inuisu super animam meam, quoniam quoniam attinet ad meum coniugium, multo malum per singulos dies certi horum, quoniam in bene moderata monasteriorum conflituatione, aliquid manius operari, & certas horas habere ad legendum & orandum, & aliquid de diuina littera agendum libet, quoniam tumultuosoque perplexitate casuariam alienarum pati de negotiis secularibus vel iudicando dimidit, vel intermissione procedit: quibus nos molitus idem afficit Apostolus, non utique sibi, sed eis qui in eo loquebatur arbitrio, &c. Sic itaque video, non Honori legibus, sed Apostoli Pauli sanctis decretis eiusmodi iudicio praefectos sufficere Episcopos. Sed quod ad hanc em spectant, conuale, que sicut lunt primo Annullum homo.**

*Rursum vero quod ad sanctum Augustinum pertinet de litium ingreuita & litigantium perinsecuta alibi in qua queritur: *Sic rursum & negotiis cupiditer arbitriu demandando ut recipiamur, & eu nostra tempora impendamus, effigient, aut certe informis premunt, ut causas suas ad nos deferre compellant. Qui huius dicere non audemus: Dis homo, qui me constitutus indico, aut diversum inter nos? Constitue enim talibus causa Eusebii quas docebo.**

*Apollonias a cognitoribus, in foro probibens iurgare Christianos, Ne illis quidem, qui non aliena rapiant, sed sua cupide repetunt, datum. Cetero ab omni cupiditate: constituentes ei ante oculos hominem, cui dictum est: Stulte, hoc nolle auferretur a te anima tua: que preparasti cuim erunt? Quia & quando dicimus, non recedant, nec declinant a nobis, sed instant, virgine, precantes, roncallantur, extorquent, ut ipsi potius ad ipsa, que diligit, quam scrutandis Dei mandatis, que diligimus, occupemur. O quanto radio turbaram turbulentarum, & quanto desiderio diuinorum eloquiorum dictum est: Declinate a me maligni, & scutabor mandata Dei mei! Ignoscant obedientes Filios, qui pro suis feliciter causis raro nos querunt, & indicis nostris facilmente acquiescant, nec nos contenserit litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certe propterea, qui & inter se permissim agunt, & quando bonos premunt, nostra indicata contemnunt, faciuntque nobis perire tempora rebus ergo ducas: certe, inquam, propter ipsos & nobis licet exclamare in hac voce corporis Christi: Declinate a me maligni, & scrutabor mandata Dei mei.*

Sed quid de his Possidius? accipe e: *Interpellatus ergo beatus Augustinus a Christianis, vel a cuiuscumque scete hominibus, causa audiebat diligenter ac pie, cuiusdam sententiam ante eculas habens, dicentes, si male inter iniquos quam inter amicos causas audiue: eo quod de iniquis, pro quo arbitrata equitate iudicaretur, amicum posse acquirere: de amico vero unum esset, contra quem sententia proferetur, perditur. Et ea(lites) scilicet) aliquando usque ad horam refecimus, aliquando autem toto die ieiunamus, semper tamen noscebas & dirimebas, intendens in eis Christianorum momenta animorum, quantum quisque vel in fide bonaque operibus proficeret, vel ab iis desiceret: atque compertus rem sicut operantibus, diuina legi veritatem partes docebat, eamque illis inculcabant; & eos, qui adipiscerentur vitam eternam, edebant & admonebant; nihil alind querens ab iis, quibus ob hoc vobis erat, nisi tantum obedientiam, & devotionem Christianam, quae & Deo debetur & omnibus, & inferius: Rogatus quoque a nonnullis in eorum temporibus causis, epistolam ad dños datus: sed hanc suam a melioribus rebus occupationem, tamquam angarem depauperat, &c.*

At licet Episcopos (vt vidimus) causas inter laicos iudicarent: Proconfites tamen Praefecti prouinciarum nullatenus prorsus immiscebant se causis clericorum; licet aliando pro eisdem ad Episcopos litteras scriberent commendatiss: vt de Macedonio Proconfusa in Africas, Augustinus ad ipsum scribens testatur his verbis e: Scio ergo ipsam cum aliis amicis tuis in Ecclesia Carthaginensi intercessisse pro clero, cui merito succubebat Episcopus: & triquama nullum ibi deformen sanguinis sub incurredi disciplina timebatur; nec, cum id, quod etiam vobis difficilest, modum esse velle, tamquam delicti approbareres vos indicabamus, sed tamen humanissimos intercessores audiebamus. At et his haecen.

Antequam autem ad res Orientalis Ecclesie orationem penitus concurramus, que reliqua sunt huius return gellarum in Africa, ordine persequamur. Hoc siquidem anno celebrata est quinta Synodus Carthaginensis, postira ordine quarta, Coll. Honoro quartum & Eutychiano, VI. Idus Novembri: blabato enim Gildone tyranu, qui Africam perturbabat, pacatisque cunctis, data est facultas copionis numero Episcoporum, nempe ducentorum & quatuordecim, Carthaginem ad facia conuentum comitia, in quibus summa diligentia de restituenda in integrum Ecclesiastica disciplina laboratum est: cum a Patribus primo quod esset Episcopus, ac deinde quae alii inferioris ordinis clericis obseruanda fuerant summo consilio laberrium instituta, leu potius refixata, centum & quatuor sanctis regulis, quarum exemplatum reliqua Occidentales Ecclesie, tum Orientis Episcopi mutuati esse nofcuntur.

Exitur enim huiusmodi Carthaginense Concilium, & huius Ecclesiasticae promptuarium disciplinae, non quidem recentis inveniatur, sed ab antiquioribus vnu recepta, argue ad pristinam confuetudinem reuocat, nisi in quibus noua emergente causa, noue fiancanda legis necessitas illis incubuit: vt quod in primo canone, vbi de Episcoporum ordinatione agitur, ob emergentes nouas herefes Origen-

*E. Can. Car. thag. 4. t. 2.*

mistarum, in fidet professione, quam publice emittere lo- Episcopi ordinandi, hac à Synodo addita: *Querendam etiam ab eo si credit bonus quam gloriam. & non alterius carnis resurrectiorem, & paulo post: Si secunda matrimonia non damnet: Si carnium perceptio non culpet: Si penitentibus reconciliatis communicet: Sicut baptismo omnia peccata, id est, tam illud originale contrarium, quam illa, que voluntarie admissa sunt, dimittantur: Si extra Ecclesiam Catholicam nullus salvatur, &c. De his igitur peculariis profelio atque scientia exigebatur, quod ciuilimodis erroris aribus Catholicorum recentes infurarent heretici; de quibus praeter illa, que dicta sunt, agemus inferius, cum de Cælestio sermo erit, qui in Africa primo pelliter merces venales exhibuit. Hocigitur examine probandi erant, qui ordinandi forent Episcopi; quod qui ad alios docendos deligerentur, probata spectaque deberent esse facta.*

Quem quidem pristinum morem à sanctissimo D. N. Clemente VIII. esse in Ecclesia restitutum, gauii sumus; dum quos est creaturus Episcopos, vna cum aliquo delectis ad hoc Cardinalibus, adhibitis simul, qui in Vrbe vno dictissimi Theologis & Canonici Iuris consultissimi, diligenter primum atque improliu, cuius peritis sunt, probat examine, quos & ipsemet interdum soleat interrogare: vt plane nli bene diferto nullus ad Episcopatum adiutus patere fieri: vnde ambitiosus lugear imperitus. Sed ad reliquas res gestas in eodem Concilio redeamus.

Placuit utsdem Patribus Apostolicam institutionem in obsecrationem restituare, praescibere; clericis opus maximum, quo sibi vietum & velutum acquirent, his ea de re, fancis regulis g:

Clericus quantumlibet verbo Dei eruditus, artificio viuum querat, ac rursum: Clericus viatum & vestimentum sibi artificio, vel agricultura, absque offici sibi dumtaxat detrimento preparat, ac deinde: Omnes clericis, qui ad operandum validi sunt, & artificia & literas dicunt. Sed vnde illa fiancandi & enixa inculcandi manant recente occasio? Attende quae ab Augustino diuinitur h: *Vt de Operc monachorum librum conscrivereb, illa me necessitatis compedit: quod cum apud Carthaginem monasteria efc. capiunt: alijs sibi manus transfigebant, obtulerantes Apolo: alijs vero ita ex oblationibus religiosorum viuire volebant: vi mibil operantes, vnde necessaria vel habent, vel supplerent, se patiunt implice preceptione Evangelicam existimarent, atque imitarentur, vbi Dominus ait i: Respicite volatilia celo, & lisla agri. Vnde etiam inter laicos inferiorum propostis, sed tamen studio feruentes, excilie curantur tuantur, & certamina, quibus Ecclesiastaribet alio hoc, aliis aliud defendentibus. Hoc accedebat, quod cristi erant quidam corvi, qui operandum non esse dicebant. Vnde contentiones hinc reprehenduntur, inde quasi pugnantium pro partibus fissiis augebantur. Propter hoc venerabilis senex Aurelius, Ecclesia ipsius cunctis Episcopis, vt hinc aliquid describerem usit, & fecit, hæc ipse.*

Sed quis non videat ex habitu atque doctrina, hos talia Carthaginie iurigie disfimantes, germina fuisse Euchariatum & Psallianorum haeticorum, qui depravatae a pudi Augustinum & nominantur Psalliani: li intoni, proxima incidentes coma, negabant illi manus operadum; de quibus ad calcem tertii Annalium tomij uberioris adhuc est. in Oriente hi erant haeticorum, & Occidentalibus regionibus vix quidem nomine cogniti, sed doctrina suscepit: in quos cum multa commentator de Opere monachorum Augustinus differuerit, ad finem hæc i habet ad Aurelium ipsum Carthaginem Episcopum: *Hoc mihi charissime, & in Christi uiceribus venerabilis frater Aureli, quantum donauit, vt posset, qui per se inquit præfaecit, de operc monachorum non diffisi scribere; id maxime carui, ne boni fratres Apostolis preceptis obedientes a pagis & imbedientibus etiam prauxiliatores Evangelii dicerentur; vi qui non operantur, saltem aliis, qui operantur, sibi anteposendos esse non dubitent. Ceterum quis ferat, homines consumates satiaberimus Apolloli sonitus resisterem, non fecit informiores tolerari, sed sicut etiam sanctorum predicatorum, vi monasteria doctrina saniore fundata, germina illecebra corrumperunt, & dissoluta licetia vocacioni, & salto nomine sanctitati? Seiant ergo etiam cari fratres & filii nostri,*

LXIX.

LXX.

g. Eodem  
Concil. 31.  
51. 53.  
OPVS MA-  
NVALE  
PRESCRI-  
BITVR  
CLERICIS.  
h. Augu-  
stini  
retra. 3. 2.  
c. 11. q. li. da  
opere men-  
sch. r.

i. Matt. 6.

LXXXI.

k. August. de  
bre. 3. 27.

MASSALE-

ANI IRRE-

PVNT IN

AFRICAM.

l. Augu-  
stini  
de  
opere me-  
nach. 3. 20.

AVGVSTI

NO VNDI

ORTA OC-

CASIO

SCRIBEN-

DIDE OPE-

RE MONA-

CHORYM.

qui

11. Cor. 6.

b. LXXXI.

11. Cor. 6.

LXV.

11. Cor. 6.

minime præterea illud est, illud quoque statutum fuit:  
¶ Vt Episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam, & audience ver-  
lam Dei, sine Gentium, sine hereticis, sine iudeum, vñq; ad Missam  
cathechumenorum, ex quibus plane intelligas. S. Augustinum  
inter concedendum ad populum, pro audientium dixer-  
at conditione aptare confucuisse sermonem: nimirum inter-  
dum hereticos Arianos, Manichaeos, vel Donatistas vi-  
gere, interdum vero exigitare Gentiles, & sapere etiam ad-  
uerteri iudeos inire certamen. Ar de Patrum decretus ro-  
bus tunc gelis infernaturibus haec.

Iam vero ad res Ecclesiasticas Orientis, qua huic  
anno exordio gelis sunt, stylum adnotat dignitas argu-  
menti. Post Neclarum Episcopum Constantiopolitanum ob-  
tum, de quo dictum est supernotatio: cum post de fac-  
ciele deligendo controvierias, in viro tandem suffici-  
tia confirrasen; Ioannem Antiochenum prebeyrum,  
cognomento Chrysostomum, elegerunt: quem cum fe-  
rarent inde inito populo haud facile abducendum fore,  
fraude quadam exigitata, Antiochenos cives eludere  
per eius civitatis Praefectum conati sunt. Vt autem res ga-  
bitur;